
    

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI 
GENERALI

AREA AFFARI 
GENERALI UFFICIO Elettorale NUM.

394
DATA

14/05/2024

OGGETTO: DETERMINA A C0NTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI ALLESTIMENTO, SMANTELLAMENTO E 
RIPRISTINO SEGGI ELETTORALI E PULIZIA PLESSI SCOLASTICI 
SEDI DI SEGGIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI PER IL 
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 08-09 GIUGNO 2024 - 
PROT. N. 19476 DEL 30/04/2024

LA DIRIGENTE

Visto l'art.107 D.Lgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 21 del 30/03/2023, con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Isidora 
Maria Angela Blumenthal l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa;

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti” Documento Unico di programmazione – Dup 2024/2026 – nota di 
aggiornamento “ e “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011.

Premesso che:
 con D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 si è disposto che le operazioni di votazione delle consultazioni 

elettorali per l’anno 2024 si svolgeranno nella giornata di sabato dalle ore 15.00 alle ore 23.00 e 
nella giornata di domenica dalle ore 7.00 alle ore 23.00;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, veniva comunicata la 
convocazione dei comizi elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia per i giorni di sabato 08 giugno e di domenica 09 giugno 2024;

     Considerato che per lo svolgimento della tornata elettorale sopra citata  devono essere previste 
ed organizzate le attività di allestimento, smantellamento e ripristino dei seggi elettorali e pulizia / 
igienizzazione dei plessi scolastici sedi di seggio, attività che devono essere svolte nei tempi 
strettissimi correlati alle disponibilità dei plessi scolastici per tali operazioni elettorali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 16/05/2024 da Forza Daniela.



    

      Preso atto che questo Ente non dispone di personale e di mezzi propri indispensabili a garantire 
in maniera autonoma e diretta le operazioni in questione relativamente ai n.32 seggi elettorali del 
Comune di Bollate e che di conseguenza ci si dovrà avvalere di una collaborazione esterna;
Considerato che è, quindi, intendimento dell’Amministrazione Comunale affidare l’organizzazione 
e gestione  delle  attività di allestimento, smantellamento e ripristino dei seggi elettorali e pulizia / 
igienizzazione dei plessi scolastici sedi di seggio per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo  
alla Societa’ Splendilux s.r.l. di Milano gia’ in passato fornitore di questo servizio e per il quale non 
vi e’ stato nulla eccepire;

 Considerato che;
      - trattandosi di appalto inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione puo’, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;
      - L’art. 50, comma 1, lettera B) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivita’ di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di piu’ operatori economici;
 -   Non vi sono Convenzioni attive e Accordi quadro stipulati da Consip e che non sono attive 
convenzioni stipulate da Aria S.p.A. per il servizio summenzionato;
Preso atto che in data 30/04/2024 (ns.Protocollo n. 19476) e’ stata inoltrata tramite piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti Telematici del Comune di Bollate la richiesta di 
offerta per la fornitura del servizio sopra descritto alla Splendilux s.r.l. di Milano;
Considerato che l’importo massimo messo a disposizione dell’Amministrazione Comunale per 
l’affidamento e’ di € 10.000,00 Iva esclusa;
Vista l’offerta economica caricata in data 08/05/2024 sulla PAD Acquisti Telematici dalla DPS 
Informatica, per l’importo di € 10.000,00 + IVA 22% pari a 12.200,00 IVA inclusa come da report 
allegato quale parte integrante
Ritenuta tale offerta meritevole di approvazione;

Dato atto che,  le passate prestazioni  sono state espletate in modo egregio  senza nulla  da eccepire,  
si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 
4, del Dlgs n. 36/2023

Identificata la presente procedura con il CIG B1A298489D

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del Codice 
Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risultera’ tra i sorteggiati con delibera 
di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale prevede che per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverra’ a campione con sorteggio 
trimestrale.

Preso atto che il contratto sara’ stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite PEC, ai sensi 
dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs n. 36/2023

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 16/05/2024 da Forza Daniela.



    

Preso atto inoltre che il Responsabile Unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 
36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e la Dott.ssa 
Isidora Maria Angela Blumenthal

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art. 4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Bollate, 
approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 21/01/2013 e aggiornato con delibera di 
consiglio comunale n. 52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 
153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.B) del D.Lgs 36/23, per le 
motivazioni espresse in premessa, alla ditta Splendilux s.r.l. di Milano – P.IVA n. 
07238120963 il servizio di allestimento, smantellamento e ripristino dei seggi elettorali e 
pulizia / igienizzazione dei plessi scolastici sedi di seggio in occasione delle elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 08-09 giugno 2024  l’importo di € 
10.000,00 Iva esclusa tramite trattativa diretta sulla Pad Acquisti Telematici del Comune di 
Bollate, come da report allegato;

2. Di dare atto dell’assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlds. 30 marzo 2001 n. 165”

3. Di Prendere atto che l’offerta economica proposta dalla ditta e’ di 10.000,00 IVA esclusa
4. Di imputare l’importo di 12.200,00 IVA inclusa  Impegno n. 102876 sul cap. 

01071.03.0236;
5. di liquidare e pagare le fatture conseguenti secondo quanto previsto  e senza ulteriore atto 

determinativo, previa formale autorizzazione del Responsabile e sempre che risultino 
conformi alla fornitura/servizio eseguiti, agli impegni di spesa assunti ed accertata la 
regolarità contributiva;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
8. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, nel 

rispetto della normativa vigente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 16/05/2024 da Forza Daniela.



    

La Dirigente
ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 16/05/2024 da Forza Daniela.


